Theologi. — Audacia animique præsentia et temeritas, etsi Græcarum vocum similitudine (θάρσος et θράσος) vicina sunt, rerum tamen significatu inter se plurimum dissunt; atque alterum quidem fortitudinem esse dicimus, alterum ignaviam. In quibus enim audendum, fiducia uti, fortitudinis est; ut contra cedere, timiditatis. Ubi autem manus est periculum, contra tamen ire et irruere, nec se continere ac retrahere, temeritatis est, ut prudenter justæque cautionis, se subdecere.

Chrysost. — Neque detrectandum certamen, neque in id temere irruendum. Sic enim et Victoria nostra futura splendidior, et victi diaboli probrum majore risu excipiendum. Cum enim trahimur, magno ac excelso animo consistere; non provocatos autem, quieti studere ac tempus exspectare, id vero eorum est, qui fortes ac strenui sint; ut et inanis gloriæ labem eluamus, ac virilis animi robur ostendamus.

Socrates. — Conspicatus Corinthiorum portas valide obseratas: Num, inquit, mulieres hic habitant?

Menandri. — Robur mentis carens judicio, in quos inciderit, sepulcro tradit.

Alexander rex. — Illic, cum amici hortarentur ut noctu hostes aggredieretur: Non est, inquit, regium victoriam furari.

Viso autem quopiam codem ac ipse nomine, qui tamen ignavus esset: Adolescens, ait, aut nomen, aut mores mutato.

#### NOTÆ.

velut ipse Ignotus illorum deus, cujus religionem ad verum Deum traxit Apostolus; nempe sic ad umbrantibus viris sapientissimis nomen Dei tetragrammaton, quod Hebræorum religio efferrī non sinit ac legi; redduntque ipsi passim voce Κύριος, it est Dominus; quandoque etiam certis characteribus et notis depingitur, velut in Procopii Esaia, quas nescio an fucum facere poluerint, ut sic ἀσεβὴ pro eo legeretur τὸ πρότις, in tanta ejus propositionis amplitudine cum accusandi causa, junctum ἀσεβὴ, aliter malum ac Nobil. ex Cassiano, ut non

apud, sed adversus et contra significet; ut sit. Non est viro sapientia, non est fortitudo, non est consilium adversus impium; quo scilicet ab eo se tueatur, satisque illi cautum sit (nisi Dei auxilio) adversus eum: qui sensus optimus est, sed ex aliis Hebraicis erutus, quam habeamus, siquidem fuit is a Senioribus productus; vel nisi glossema est, et ex margine in textum irrepsit, ipsamque textus veram vocem extrusit, quod præsertim sequens versus, ejus clare sensus sit.

**Idem**, cum eum amici ut procreandis liberis operam daret hortarentur: *Nihil, inquit, est cur sitis solliciti; relinquam enim vobis liberos, certaminum vi partas Victorias.*

**Idem**, cum ad bellum proficiscenti Aristoteles ei diceret exspectandam esse perfectam ætatem, tumque demum bellandum: *Vereor, inquit, ne dum perfectam 542 ætatem exspecto, juvenilis animi audacia abscedat.*

Laco, cum ei quidam ut probrum objiceret, quod claudus cum esset ad bellum exiret: *Quid tum? ait; non fugientibus in bello opus est, sed manentibus, ac qui pro certamine manus conservant.*

**Leonidas.** — Leonidas Lacedæmonius, dum ad bellum adversus Persas parva fultus militum manu proficisceretur, dicente quodam cum paucis eum proficisci: *At, inquit, cum volentibus.*

Laco affecta valetudine aciei præibat. Percontantibus quibusdam, quorum sic affecto corpore præiret, respondit: *Ut morte pro patria defungar.*

**Musonii.** — Honeste moriendi occasionem arripi, dum licet; ne paulo post moriendum tibi sit, nec honeste moriendi facultas jam suppetat.

**Ex Dionis Chriis.** — Lacæna mulier, cum ejus filius læso crure in prælio claudus factus esset, eamque suam calamitatem agre ferret: *Noli, inquit, fili, dolere; quoties enim gradum feceris, tua illa virtus in memoriam redibit.*

**Ex Nicolai collectaneis.** — Celtæ Oceani accolæ, parietis aut domus ruinam fugere turpe ducunt. Adventanti quoque relluentis Oceani æstui armati occurruunt, et eo usque exspectant donec aquis obruti demergantur, ne videlicet fuga mortis timorem in illis possit arguere.

**Corisci.** — Coriscus admodum senex, cum diffili quodam morbo liberatus esset: *Apage, inquit, quam moleste reversus sum, jam aliquantum viæ progressus, quam incedere omnino necesse est.*

**Pyrrhi.** — Cum Pyrrhus, dueto in Lacedæmonios exercitu, graves illis minas intentaret, Cercyllidas unus e senatorum numero in concione surgens: *Si, inquit, Deus est is qui minatur, nihil nobis metuendum, ut qui per injuriam nihil læserimus: sin autem homo, sciat se viris minitari.*

**Ex Plutarc. Historiis.** — Darius Persarum rex, trecentorum millium militum dueto exercitu, ad

#### VARIORUM NOTÆ.

\* Seu magis Cercyllidæ in Pyrrhum.

#### NOTÆ.

(r) *Κελτοὶ, οἱ τῷ Δικαιῳ γειτνιῶντες* (r), ait schol. *ἡγοῦνται τοῖχον καταπίπτοντα ἢ οἰκίαν φεύγειν*. πλημμυρίδας δὲ ἐκ τῆς ἔξω θαλάττης ἐπερχομένης, μεθ' ὅπλων ἀπαντῶντες ὑπομένουσιν, ἔως κατακλύσωνται, ἵνα μὴ δοκῶσι φεύγοντες τὸν θάνατον φοβεῖσθαι.

**Α** Παρακαλούμενος δὲ ὑπὸ τῶν φίλων τεχνοποιῆσαι, ἔφη: *Μή ἀγωνιάτε· καταλείπω γάρ ὑμῖν τέχνα, τὰς ἐκ τῶν ἀγώνων νίκας.*

Τοῦ αὐτοῦ ἔξιδντος ἐπὶ τὸν πόλεμον, Ἀριστοτέλης ἔφη: *Περίμεινον τὸ τέλειον τῆς ἡλικίας, καὶ τότε πολέμει. Οὐ δὲ, Φοδοῦματ, εἴπε, μὴ περιμένων τὸ τέλειον τῆς ἡλικίας, τὴν τῆς νεότητος τόλμαν ἀπολέσω.*

Λάκων ὄνειδιζόμενος ὑπὸ τινος, ὅτι χωλὸς ὁντεισιν ἐπὶ τὸν πόλεμον, *Tί τοῦτο; ἔφη· οὐ φευγόντων ἐστὶ χρεῖα, ἀλλὰ μενόντων καὶ ἀγωνιζομένων.*